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I. DATOS GENERALES

FECHA: 26 DE DICIEMBRE DE 2024

NOMBRE DEL

PROYECTO: MASTER PLAN PACORA - CEME:NTERIO

PROMOTOR: | PACORA DEL ESTE DEVELOPMENT, S.A.
YISEL MENDIETA (IRC-079-2020)|

CONSULTORES: ISABEL MURILLO (IRC-008-12)

INGRIS CHAVARRIA (IRC-097-2009) |

CORREGIMIENTO DE LAS | GARZAS, DISTRITO Y
PROVINCIA DE PANAMA

UBICACION:

II. ANTECEDENTES

Que ]a sociedad PACORA DEL ESTE DEVELPOMENT, S.A.. cuyo Representante legal es el
sefior JORGE LUIS DIAZ NUNEZ, var6n, mayor de edad, con ntimero de cédula No. 8-346- 334,
presento ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EslIA),
categoria II, denominado: “MASTER PLAN PACORA-CEMENTERIO”.

En virtud de lo antedicho, el dia 06 de junio de 2024, el sefior JORGE LUIS DIAZ NUNEZ,
presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria IT denominado
“MASTER PLAN PACORA-CEMENTERIO”, ubicado en|corregimiento de Las Garzas,
distrito de y provincia de Panama4, elaborado bajo la responsabilidad de YISEL MENDIETA,
ISABEL MURILLO e INGRIS CHAVARRIA, personas naturales, debidamente inscrita en el
Registro de Consultores Idoneo que lleva el Ministerio de Ambiente. mediante la resolucién DEIA-
IRC-079-3112-2020, IRC-008-2012 e IRC-097-2009 respectivamente.

Mediante PROVEIDO DEIA-025-1206-2024, del 12 de junio de 2024, (visible en las fojas 45 y 46
del expediente administrativo), el MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y anélisis el ESIA,
categoria II, del proyecto denominado “MASTER PLAN PACORA-CEMENTERIO?”, y en
virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejegativo No. 2 de 27 de marzo de 2024, se surti6 el proceso de evaluacién
del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

De acuerdo al EslA, el proyecto contempla la construccion de edificaciones operativas y servicios
del cementerio capilla, sala de ventas / atencién a clientes y éreas administrativas,
estacionamientos para visitantes, servicio de entierro e inhumaciones. drea de cremaciones,
velatorios, morgue, exhumaciones, area de incineracion, depésitos, bafios sanitarios y 4reas de
comedor y sistema de tratamiento con una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR), la
cual cumplird con el reglamento COPANIT 24-99, para la reutilizacién de las aguas tratadas para -
el riego del cementerio, jardines y areas verdes. Las actividades principales que se ejecutaran para
lograr el objetivo del proyecto son las siguientes: cercado perimetral temporal y portén de entrada
y salida; corte, recoleccion y retiro de todo material vegetal del predio; adecuacién de la terraceria
del predio mediante corte, relleno, compactacién y adecuacién de la terraceria de acuerdo con el
disefio, esto no involucra retiro de material excedente. Se estima el movimiento de material en
aproximadamente 147,000 m?, el cual ser4 utilizado en su totalidad dentro del lote por lo que no
se contempla el transporte de material desde o hacia el poligono del proyecto. Las intervenciones
se realizaran mayormente en el area donde se proyecta la construccion de las edificaciones para
adecuar el ingreso de personas y vehiculos ya que se desea mantener el paisajismo de lomas y
ondulaciones que mantiene el terreno original. ~

El proyecto se desarrollara sobre la finca con folio real N° 30430026 con superﬁc1e de 9,790.98m?
y la finca con folio real N° 30279571 con superficie de 5ha+9,575m?, cuya sumatoria es de
6ha+9,365.98m? para el desarrollo del proyecto, dentro de la cual define una zona de cementerio
con una superficie de 2ha+7,093.10m? y una zona de proteccion dentro del poligono del proyecto
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con una superficie de 4ha+2,272.88m? Adicionalmente, fuera del perimetro del poligono del%
proyecto se establece una zona de proteccién de 4ha+9257.3m?. que se ubican paralelo a la calle
que va hacia la comunidad de San Diego y paralelo a la via Panamericana. Las fincas para el
desarrollo del proyecto estan ubicadas en el corregimiento de Las Garzas, provincia y distrito de
Panama.

Coordenadas del poligono del proyecto. Coordenadas del poligono del proyecto.
Finca con Folio Real n.° 30430026, con una Finca coni Folio Real 30279571, con una
superficie de: superficie de: SHA+9575m?*+3070cm?
9, 790.98m> PUNTO NORTE ESTE
PUNTO NORTE ESTE C1 691910.88 1007588.981
1 1007649.744 691883.936 C2 691933.44 1007577.283 ;
2 | 1007588981 | 691910.877 C3 691947.94 | 1007575.485 i
5| 1007533.070 | 691796.056 /L 31 | 691953.95 | 1007575151 | ©
4 1007539.188 691789.521 / 39 691958.81 1007574.384
5 1007564.001 691763.695 :
6 | 1007574515 | 691752.752 33 | 69196482 | 1007572.787
7 | 1007586390 | 691741543 - 69199582 | 1007546.609
8 | 1007627.004 |  691832.869 10 091956.89 | 1007226.663
15 $91920.75 1007403.012
Sistema de Tratamiento 19 ($91832.85 1007498.63
PT [ NORTE | ESTE | ~ 20 | 691796.06 | 1007533.07
1 | 1007537 | 691807 El resto de las cobrdenadas se ubican en las fojas 241

y 242 del expediente administrativo.

Poligono de la Zona de Cementerio, Poligona de la Zona de proteccion
con superficie: 2ha+7,093.10m? (dentrq y fuera del poligono del
royecto), Con Superficie:

PUNTO| NORTE ESTE proy 9ha?l-l, e

1CEM | 1007597.453| 691766.421 PUNTO| | NORTE ESTE
2CEM | 1007627.097| 691833.081 ég gggzg?g-ggg gg} ggg-gzg
3CEM | 1007587.356| 691850.754 = 1007581713 | 691713975
4CEM | 1007575.240| 691857.359 43S 1007569346 | 691722 864
5 CEM 1007560.860| 691868.255 5S 1007556.245 | 691735.640
6 CEM | 1007549.925| 691879.675) 6S 1007517.944 | 691775.440
7CEM | 1007541.393| 691891.603 7S 007476.833 | 691819.822
8 CEM | 1007533.439| 691907.267 gg 88;;32 ;3; gg} g%-gg‘;
9CEM | 1007527.624| 691926.533 105 | 1007407367 | 691890 087
10CEM| 1007526.141| 691936.133 1S | 1007392.648 | 691898131
11CEM| 1007525.619| 691943.048 12S | 1007382.625 | 691902.085
12CEM| 1007525329 | 691949267 138 | 1007374.978 | 691904.793
13CEM | 1007524.964| 691950.007 145 | 1007365564 | 691907.260
14 CEM| 1007524.495| 691950.639 158 | 1007340.192 | 691912.529
15CEM| 1007523.636] 691951388 }gg fggggzgg? gg}gg-g;’l‘
16 CEM | 1007293.205| 692063.856 = 1007200 570 | 691935 953
I7CEM| 1007225.793| 691983.599 19S | 1007171.222 | 691948.348
ISCEM| 1007233.998| 691981.019 208 1007146.822 | 691956.211
19CEM| 1007369.606| 691957.760 21S | 1007138.379 | 691959.625
20 CEM| 1007400.989| 691949.025 §§2 }gg;;;;’-igg ggégzg-gg
21 CEM| 1007422.066| 691940.397 : ' '

22 CEM| 1007442.725| 691928.255 5.0 07254501 1 692095491

25S | 1007278.947 | 692126333
23 CEM 1007454.213 691919.548 26S 1007546.678 691995 814
24 CEM | 1007464.891| 691909.865 27S | 1007575.497 | 691947.151
25CEM| 1007518.191| 691849.589 285 | 1007577.300 | 691933.442
26 CEM| 1007543.148| 691823.403 298 | 1007588.980 | 691910.877
30S 1007649.794| 691883.931

Como parte del proceso de evaluacién, se remiti6 el referida EsIA a las Direcciéon Politica
Ambiental (DIPA), la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Este, Direccion
de Areas Protegidas y Biodiversidad (DAPB), Direccion de Seguridad Hidrica (DSH), Direccién de
Informaciéon Ambiental (DIAM), Direccién Forestal (DIFOR) y a la Direccion de Cambio
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Climatico (DCC), mediante MEMORANDO-DEEIA-0363-1406-2024; y a las Unidades
Ambientales Sectoriales (UAS) de Municipio de Panama, Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN), Ministerio de Cultura (MiCULTURA), Sistema Nacional de Proteccion Civil
(SINAPROC), Ministerio de Salud (MINSA), Ministerio de Obras Pablicas (MOP) y Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT), mediante nota DEIA-DEEIA-UAS-0094-1406-
2024; (ver fojas 47 a la 60 del expediente administrativo).

Mediante nota DIPA-134-2024, recibida el 20 de junio de 2024, DIPA remite sus comentarios al
EsIA, indicando “Hemos verificado que, el andlisis econdémico a través de la incorporacion de
costos por impactos ambientales y socioecondmicos de este provecto fue presentado de manera
parcial. Especificamente, no fue presentada el Flujo de Fondos con la incorporacion de los
impactos ambientales y sociales que fueron valorados monetariamente, lo que no permite verificar
la viabilidad socioeconémica y ambiental del proyecto. Por tanto, nuestras recomendaciones son
las siguientes:

Elaborar una matriz o Flujo de Fondos donde debe ser colocada, en una perspectiva temporal, el
valor monetario estimado para cada impacto ambiental valorado. los ingresos esperados del
proyecto, los costos de inversion, los costos operativos, los costos de mantenimiento y los costos
de gestion ambiental y otros costos o beneficios que se consideren importantes...”. Entre otras
recomendaciones; (ver fojas 61 y 62 del expediente administrativo).

Mediante Nota DGA-753/2024, recibida el 21 de junio de 2024, el Municipio del distrito de
Panama, remite sus comentarios y recomendaciones referentes al Estudio de Impacto Ambiental,
sefialando: “Tramitar los permisos y autorizaciones necesarias, competentes con el Municipio de
Panamd, una vez aprobado el EsIA para el desarrollo del proyecto, Ejecutar efectivamente el Plan
de Manejo Ambiental. Aplicar correctamente las medidas de mifi gacion propuestas en el estudio
Establecer plan de monitoreo y seguimiento de Calidad de Aire.., ”. Entre otras recomendaciones;
(ver foja 63 del expediente administrativo).

Mediante nota No. 062-DEPROCA-2024, recibida el 21 de junio de 2024, el IDAAN remite sus
consideraciones al estudio, indicando “Tomar en cuenta las recomendaciones plasmadas dentro
de la Nota No. 105-Cert-DNING del 15 de abril del 2024, donde se indica que actualmente la
presion de la linea de 12, que pasa frente al proyecto, es de 2() PSI, por lo que, para abastecer
al proyecto, requieren de tanques de almacenamiento con todos sus componentes.

Aclarar para que se utilizara el agua proveniente del pozo, tomando en cuenta que en la pdagina
76 del EslA, se menciona: “Agua: En cuanto al agua para consumo la proveerad el IDAAN, de la
tuberia de P. V. C, de 6 pulgadas, ubicada en la servidumbre frente al proyecto y de un pozo que
se establecerd al lado donde estard el tanque para almacenar agua (ver detalles en anexo Planos
y Diserios)”, ya que el sistema donde se almacenard el agua potable proveniente del IDAAN, no
se debe mezclar con el agua proveniente de un sistema diferente. (ver fojas 64 y 65 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO-DCC-410-2024, recibido el 24 de junio de 2024, la Direccién de
Cambio Climidtico emite comentarios respecto al EsIA, solicitando que se mejore la informacion
respecto a adaptacion y mitigacion (ver fojas 66 a la 69 del expediente administrativo).

Mediante nota SAM-360-2024, recibida el 25 de junio de 2024, e| MOP remite sus observaciones

al EsIA, en donde sefiala que:

1. “El estudio no hace mencion de sustancias solubles portadoras de gérmenes patégenos o que
los liquidos generados lleguen a disponerse en las fuentes de abastecimiento de agua
superficiales o subterrdneas que puedan ser usadas para el consumo humano.

2. El estudio no hace mencion del volumen de liquidos, cuyo nivel de toxicidad depende de la
presencia de compuestos orgdnicos y de la carga virtual patogénica del cuerpo humano el
cual puede llegar hasta los 40 litros por cada adulto de 7 kilos de peso. Su constitucion
comprende.: 160% de agua, 30% de sales minerales y 10% de sustancias complejas, poco,
conocidas, tales como la putrescina, la cadaverina.

3. El estudio no deja claro el enfoque en la vigilancia del estado del recurso suelo. En estos
andlisis uno de los mds importantes son los pardmetros fisico-quimicos que son evaluados
generalmente a nivel de laboratorio (no hay un cronograma de monitoreo) para su posible
andlisis a largo plazo...”. Entre otras observaciones (ver fojas 70 a la 74 del expediente
administrativo).
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Mediante nota MC-DNPC-PCE-N-N°579-2024, recibida el 25 de junio de 2024, MiCultura
remite sus comentarios concernientes al estudio arqueologico del EsIA, indicando
“...consideramos viable el estudio arqueolégico del EsiA "MASTER PLAN PACORA-
CEMENTERIO" y recomendamos como medida preventiva, el monitoreo arqueoldgico de los
movimientos de tierra del proyecto (por profesional idoneo) con autorizacion de la Direccién
Nacional de Patrimonio Cultural, asi como también, charlas de Induccion Arqueologica para todo
el personal que participe en las obras de construccion, en atencion a los hallazgos fortuitos que
puedan surgir durante la remocién del terreno ¥, su notificacion inmediata a esta Direccion.” (ver
foja 75 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0967-2024, recibido el 25 de junio de 2024, DIAM informa
“de acuerdo con los datos proporcionados se determiné lo siguiente; Zona de Proteccion:4ha +
1,568.82 m?; Globo 1: 0 ha + 9,791.03m?; Globo C: 5 ha + 9,244.52m’; ... Fuera del (SINAP)...”
(ver fojas 76 y 77 del expediente administrativo).

Mediante Nota N° 14.1200-070-2024, recibida el 28 de junio de 2024, el MIVIOT, remite el informe
técnico del anlisis del ESIA en donde dentro de sus observaciones sefiala que, “El proyecto se ejecuta
en fincas con c6digo de zona SIU2 (Servicio Institucional Urbano-Mediana Intensidad) y la actividad
a desarrollar es una actividad primaria de este codigo. Por lo tanto, desde nuestra competencia no
se tienen comentarios al estudio”; Sin embargo, dichos comentarios se remitieron fuera del tiempo
oportuno. Por lo que se le aplica el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
“...en caso de que las Direcciones Técnicas, Y Regionales del Ministerio de Ambiente UAS,
Municipales no respondan en el tiempo establecido se asumird que las mismas no presentan
objecion al Estudio de Impacto Ambiental...". (ver fojas 78 a 1a BO del expediente administrativo).

Mediante Informe Técnico de Inspeccién No. 012-2024, con fecha del 02 de julio de 2024, se
realiza inspeccion de campo al area del proyecto, para verificar su ubicacion y describir las
caracteristicas fisicas, bioldgicas y sociales del area (ver fojas 81 a la 85 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO DSH-366-2024, recibido el 04 de julio de 2024, la Direccién de
Seguridad Hidrica, remite Informe Técnico N°© 061-2024, donde en sus conclusiones indica que
“En el estudio presentado por el promotor, se especifica que dentro del proyecto no hay presencia
de cuerpos de agua superficiales, sin embargo en el mapa adjunié con escala 1:25,000k elaborado
por esta direccion, se puede observar una quebrada de orden 3, que deberd ser verificada su
existencia por los técnicos de la regional pertinente; de encohtrarse una quebrada se deberd
respetar la distancia reglamentaria de zona de proteccion de esta.

Dentro del documento se plasma que la medida que se estard utilizando para mitigar la
generacion de suelo suelto (nubes de polvo-sedimentacion) serd él riego diario durante la estacién
seca de los patios y dreas desprovistas de vegetacion, sin embargo no se especifica si se usard
agua potable o no potable y cudl serd la fuente hidrica donde e extraerd el agua que se usard
para esta mitigacion, recordando que se deberdn hacer las| solicitudes pertinentes ante la
direccion regional en Panamd Este del Ministerio de Ambiente para este trabajo” (ver fojas 86 a
la 89 del expediente administrativo).

Mediante Nota DRPE-368-2024, recibida el 04 de julio de 2024, la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Panam4 Este, remite Informe Técnico de Inspeccion N° SEIA-
007-2024 donde en sus observaciones indica que:
® “Lo observado en campo, concuerda con la descripcion de la linea base presentada en el
Esl4, del proyecto categoria I, denominado: “MASTER PLAN PACORA-CEMENTERIO"
® El promotor debe cumplir con el Decreto Ejecutivo N"150 del 28 de mayo de 2018
® El Promotor debe aportar las coordenadas de ubicacion del drea de Cremacion...” (ver
fojas 90 ala 95 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DIFOR-412-2024, recibido el 11 de julio de 2024, DIFOR, remite
sus observaciones concernientes al EsIA sefialando en sus conclusiones que: “Con vista a lo
actuado, consideramos viable lo planteado en el presente estudio en relacién al tema forestal”
(ver fojas 96 a la 99 del expediente administrativo).

Mediante nota 103-UAS-SDGSA, recibida el 11 de julio de 2024, el MINSA remite informe en

relacién al estudio, en donde presenta sus sugerencias de cumplimiento con todas las
reglamentaciones y normas para minimizar los efectos negativos provocados por la ejecucion del
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proyecto. Igualmente, indica que no se tiene objecion a la ejecucion del proyecto. Adicionalmente,
solicita: “Ampliar que tipo de sistema utilizard de aguas residuales, en el proyecto para cumplir
con las COPANIT, Generacion de desechos sélidos”; Sin embargo. dichos comentarios se
remitieron fuera del tiempo oportuno. Por lo que se le aplica el articulo 61 del Decreto Ejecutivo
No. 1 de 1 de marzo de 2023, “...en caso de que las Direcciones Técnicas, Y Regionales del
Ministerio de Ambiente UAS, Municipales no respondan en el tiempo establecido se asumird que
las mismas no presentan objecion al Estudio de Impacto Ambiental...”. (ver fojas 100 a la 103 del
expediente administrativo).

Mediante nota DRPE-396-2024, recibida el 18 de julio de 2024, la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Panama Este, remite Nota No. 072-DEPROCA-2024, emitida por
el IDAAN, la cual se recibi6 en la Regional el dia 09 de julio de 2024. Respecto a la nota, €l
IDAAN, remite Informe de Inspeccion, en donde dentro de sus recomendaciones indica que: “Se
recomienda se abastezca por medio del pozo, el suministro de agua para el consumo humano y de
las labores propias de un cementerio...

.. En base a lo presentado en el punto 5.6.6.1 Identificacion de acuiferos y que el pdrrafo no
queda clara su redaccion en cuanto a si se tendrd o no la accesibilidad de esto, Jfavor presentar
una prueba de bombeo, para respaldar esta hipétesis...”. Entre otras observaciones (ver fojas 104
ala 110 del expediente administrativo).

Mediante nota sin niimero, recibida el 23 de julio de 2024, el promotor remite avisos de consulta
publica realizados en el periédico El Siglo, los dias 17y 18 de julio de 2024 y en redes sociales, a
través de la red social X y el aviso de Consulta Publica en el Muhicipio de Panama fijado el 17 de
julio de 2024 y desfijado el 22 de julio de 2024. Cabe sefialar que durante el periodo de consulta
publica no se recibieron observaciones o comentarios al respecto (ver fojas 111 a la 117 del
expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DEEIA-0473-2907-2024, del 29 de julio de 2024, se solicita a la
Direccion Regional de Panamia Este, realizar una reinspe¢cion. La misma atiende a los
comentarios realizados mediante MEMORANDOQO DSH-366-2024, en donde se hace la
recomendacion de verificar la existencia de una fuente hidrica dentro del poligono del proyecto.
(ver foja 118 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DAPB-1176-2024, recibido el 02 de agosto de 2024, DAPB remite su
informe a la evaluacion al ESIA, en donde sefiala las siguientes observaciones:

e “Enel poligono de desarrollo del proyecto, especificamente en lazona de bosque Latifoliado
mixto secundario existen especies amenazadas segin legislacion nacional las cuales
corresponden a: Amarillo (Terminalia amazona), Zorro (Astronium graveolens) y Lluvia de
oro (Oncidium stipitatum). Para el caso de las dos (2) primeras evitar la tala de estas especies
y para el caso de la iiltima especie correspondiente a una Orquidea, la cual crece de manera
epifita deben ser rescatadas de la huella del proyecto y ser insertadas en otros drboles.

»  Cumplir con las demds normativas ambientales exigidas por el Ministerio de Ambiente para
el desarrollo del citado proyecto.” (ver fojas 119 ala 121 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0518-1408-2024, del 14 de agosto de 2024, se solicita a
DIAM, realizar una verificacién de coordenadas en donde se indique el ancho de la zona de
proteccion del proyecto e indicar el 4rea de la zona de proteccion que se sale del poligono del
proyecto (ver foja 122 del expediente administrativo)

Mediante nota DRPE-0578-2024, recibida el 22 de agosto de 2024. la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Panams Este, remite, Informe Técnico SOSH N° 025-2024, en
donde dentro de sus conclusiones, indica: “...Se pudo observar la existencia de dos (2) drenajes
Dluviales que nacen en la propia finca producto de la topografia del terreno las cuales convergen
hacia un costado de la propiedad y desembocan en una Juente higdrica denominada Quebrada Sin
Nombre que colinda con el terreno, de acuerdo a lo observado estos drenajes son intermitentes,
ya que solo mantienen caudal durante la época de invierno y durante la inspeccion no se observé
que mantenia agua fluyendo...”; y el acuse de recibido del MEMORANDO-DEEIA-0473-2907-
2024, donde se le solicita a la Direccién Regional de Panama Este. una reinspeccion al drea del
proyecto (ver fojas 123 a la 132 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-1393-2024, recibido el 22 de agosto de 2024, DIAM informa
“de acuerdo con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: Zona de Proteccion FUERA
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del poligono C: 0 ha + 0,431.52m’... Ancho de Zona de Proteccion Lado Izquierdo (Globo
1):25.70m... Ancho de Zona de Proteccién Lado Izquierdo (Globo c):25.12m*... Ancho de Zona
de Proteccion Lado Inferior: 47.59m...” (ver fojas 133 a la 135 del expediente administrativo).

Mediante Nota DEIA-DEEIA-AC-0108-0409-2024, del 04 de septiembre de 2024, se le solicita
al Promotor del proyecto la primera informacién aclaratoria del EsIA, debidamente notificada el
10 de septiembre de 2024. (ver fojas 136 a la 144 del expedient¢ administrativo).

Mediante nota sin namero, recibida el dia 01 de octubre de 2024, el promotor del proyecto hace
entrega de la respuesta de la primera Informaciéon Aclaratoria solicitada mediante Nota DEIA-
DEEIA- AC-0108-0409-2024 (ver fojas 145 a la 288 del expediente administrativo).

En seguimiento al proceso de evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, se envio la
informacién presentada en respuesta a la primera informacion aclaratoria a las UAS del MOP,
MINSA e IDAAN, mediante Nota DEIA-DEEIA-UAS-0175-0210-2024 y a la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Este, DSH, DIAM, DIPA y DCC, mediante
MEMORANDO-DEEIA-0689-0210-2024. (ver fojas 289 a la 296 del expediente
administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-NC-0325-0710-2024, del 07 de dctubre de 2024, se le solicit6 a la
Direccion General de Salud Piblica del MINSA, lo siguiente} “...solicitamos nos indique si la
distancia de los 500 metros establecidos en el articulo 75 del Décreto Ejecutivo No. 150 de 2018,
unicamente aplica para tomas de agua, hospitales, escuelas y mataderos o también aplica para
poblaciones o residenciales.

Adicional, en el literal 5 del articulo 53 del Decreto Ejecutivo No. 150 de 2018, se indica que “5-
El terreno destinado para cementerio tendrd una zona de protéccion no menor de 50 metros de
ancho a partir del perimetro exterior, libre de cualquier clase dé construccion”. En este sentido,
requerimos nos indique si los 50 metros que sefiala la norma deben ser verificados a partir del
limite de propiedad hacia dentro o del limite de propiedad lhacia afuera y si esta zona de
proteccion debe estar libre de cualquier clase de construccion tal como indica la norma o existen
excepciones.” (ver foja 297 y 298 del expediente administrativo).

Mediante Nota No. 114-DEPROCA-2024, recibida el 08 de octubre de 2024, el IDAAN remite
sus consideraciones respecto a la respuesta de la primera informacién aclaratoria, indicando: “No
se tienen observaciones en nuestra drea de competencia.” (ver fojas 299 y 300 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO DSH-543-2024, recibido el 9 de o¢tubre de 2024, la Direccion de
Seguridad Hidrica, remite sus consideraciones a la respuesta de la primera informacion
aclaratoria, sefialando: “Después de leer el informe de la primera informacion aclaratoria,
concluimos que no tenemos comentarios técnicos por parte|de la Direccion de Seguridad
Hidrica.” (ver foja 301 del expediente administrativo).

Mediante nota DIPA-244-2024, recibida el 09 de octubre de 2024, DIPA remite sus comentarios
a la primera informacién aclaratoria, indicando: “Hemos verificado que, han sido atendidas las
recomendaciones emitidas por la Direccion de Politica Ambiental. el 20 de Junio 2024, mediante
la nota DIPA-134-2024. Los indicadores de viabilidad socioecondmica y ambiental (Valor Actual
Neto Econdmico, Relacion Beneficio Costo y Tasa Interna de Retorno Economico) resultan
positivos, por lo que consideramos que puede ser ACEPTADQ...” (ver foja 302 a la 304 del
expediente administrativo).

Mediante Nota DRPE-739-2024, recibida el 11 de octubre de 2024. la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Panama Este, remite su evaluacion respecto a la respuesta de la
primera informacion aclaratoria, en donde sefialan “Lo observado en la Primera Informacion
Aclaratoria, aclara las dudas presentadas en el EsIA...” (ver foja 305 a la 307 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-1672-2024, recibido el 11 de betubre de 2024, DIAM informa
“Finca 30430026: 0 ha + 9,790.71m’ ... Finca 30279571: 5 ha + 9.600.76m-... Area de Poligono:
6 ha + 9,365.17m’ ... Cementerio Zona de Proteccion: 2 ha + 7,359.13mP... Zona de Proteccion
4 ha + 1,568.82m’... Fuera del SINAP” (ver foja 308 y 309 del expediente administrativo).
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Mediante Nota N° 156/UAS/SDGSA-2024, recibida el 14 de octubre de 2024, el MINSA, remite
su respuesta a la nota DEIA-DEEIA-NC-0325-0710-2024, en donde se le solicité emitir su
criterio en relacién a lo establecido en los articulos 53 y 75 del Decreto Ejecutivo No. 150 de 28
de mayo de 2018. EIl MINSA indica lo siguiente sobre el articulo 75:“... en cuanto a lo que dice
el Decreto 150 de 28 de mayo 2018, en el articulo 75, que la autoridad sanitaria determine que
otros proyectos no se puede instalar a medio kilometro, un ejemplo seria proyectos sensitivos
como plantas de alimentos, los proyectos de asentamientos humano, (residencia y urbanizaciones)
no estan contemplado...” Posteriormente, en relacion al articulo 53, sefiala que: “...se fomard en
cuenta los 50 metros de servidumbre de carretera de ambos lago que en total seria 100 metros
Jrontal, y de lado de la calle lateral, se aplicard la servidumbre de 20 metros de cada lado que en
total 40 metros, y los 10 metros que faltarian serdn sacados de los 5 metros obligatorios de
construccion y 5 metros mds se sacard del terreno del proyecto dando un total de 50 metros,
entendiendo asi que dentro de terreno del proyecto en el lado|de la calle lateral se tendrd 10
metros bien delimitados que no se podrd construir.” (ver fojas 310 a la 313 del expediente
administrativo)

Mediante MEMORANDO-DCC-710-2024, recibido el 14 de dctubre de 2024, la Direccién de
Cambio Climitico emite comentarios respecto a la respuesta a la primera informacion aclaratoria,
sefialando que no guarda comentarios al respecto (ver fojas 314 y 315 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-1775-2024, recibido el 07 /de noviembre de 2024, DIAM
informa “Finca 30430026: 0 ha + 9,790.71n’... Finca 30279571: 5 ha + 9,600.76m"... Area de
Poligono: 6 ha + 9,365.17m?... Cementerio Zona de Proteccion: 2 ha + 7,359.13m°... Zona de
Proteccion 4 ha + 1,568.82m’... Fuera del SINAP...” Ademas, indica que el ancho de la Zona de
proteccion corresponde a lo siguiente: “Finca 30430026 (Lado Izquierdo):25.7m... Finca
30279571 (Lado Izquierdo): 25.12m... Finca 30430026 (Lado Derecho):50.02m... Finca
30279571 (Lado Derecho): 50.00m... Finca 30279571 (Lado Inferior): 47.59m” (ver fojas 316 a
la 319 del expediente administrativo).

Mediante nota sin nitmero, recibida el 07 de noviembre de 2024, el promotor hace entrega del
Informe de Modelo de Dispersion, el cual fue solicitado en la primera informacién aclaratoria (ver
fojas 320 a la 402 del expediente administrativo)

Mediante Nota DEIA-DEEIA-AC-0155-0711-2024, del 07 de octubre de 2024, se le solicita al
Promotor del proyecto la segunda informacion aclaratoria del EsIA, debidamente notificada el 14
de noviembre de 2024. (ver fojas 403 a la 406 del expediente administrativo).

Mediante nota sin niimero, recibida el dia 18 de noviembre de 2024, el promotor del proyecto
hace entrega de la respuesta de la segunda Informacién Aclaratoria solicitada mediante Nota
DEIA-DEEIA-AC-0155-0711-2024. (ver fojas 407 ala 410 del expediente administrativo).

Mediante nota No. EIA-149-UAS-SDGSA-2024, recibida el 18 de noviembre de 2024, el MINSA
remite informe técnico sefialando que “De acuerdo a lo establecido en Estudio de Impacto
Ambiental (EIA) ...Se observa el incumplimiento de lo dispuesto en la Resolucion 021 del 24 de
enero de 2023, lo que implica la obligacion de garantizar el cumplimiento de las medidas y
normativas vigentes del Ministerio de Salud. SIEMPRE que §e subsane y se realicen estas
adecuaciones, no se tendrd objecién a la ejecucion MATER PLAN PACORA-CEMENTERIO”. Sin
embargo, dichos comentarios se remitieron fuera del tiempo opartuno. Por lo que se le aplica el
articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, “...en caso de que las Direcciones
Técnicas, y Regionales del Ministerio de Ambiente UAS, Municipales no respondan en el tiempo
establecido se asumird que las mismas no presentan objecioén al Estudio de Impacto Ambiental...”.
(ver fojas 411 a la 414 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0794-1911-2024, del 19 de noviembre de 2024, se solicita a
DIAM la verificacion de coordenadas aportadas en la segunda informacién aclaratoria (ver foja
415 del expediente administrativo)

Mediante MEMORANDO-DIAM-1850-2024, recibido el 25 de noviembre de 2024, DIAM, da
respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0794-1911-2024, indicando que “finca 30430026 posee
una superficie de Oha+9,790.71m’ la finca 30279571 posee una superficie de 5ha+9,600.76m’,
el drea del poligono posee una superficie de 6ha+9,365.17m? el poligono del cementerio es de
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2ha+7,093.10m? el poligono de Servidumbre o zona de prote¢cion es de 9ha+1, 530.18m’ y de
acuerdo al Sistema Nacional de Areas Protegidas el mismo se ubica fuera de SINAP”(ver foja 416
a la 418 del expediente administrativo)

Mediante nota N°3919/DGSP/676/SDGSA/2024, recibida el 27 de noviembre de 2024, el MINSA
sefiala “...solicito una pronta respuesta con respecto a la evaluacion del estudio de impacto
ambiental del proyecto Master Plan Pacora-Cementerio del promotor Pacora del Este
Development, S.A., [...] se observan incumplimientos de la Resolucién N° 021 de martes, 24 de
enero de 2023, por la cual se adoptan como valores de referencia de calidad de Aire para todo el
territorio nacional los niveles recomendados en las Guias Globales de Calidad de Aire (GCA)
2021 de la Organizacion Mundial de la Salud. Hasta la fecha no se ha recibido la correccion de
los monitoreos de calidad de aire segiin lo establecido en la Resolucion mencionada...” (ver fojas
419 y 420 del expediente administrativo)

Mediante nota sin niimero, recibida en el Ministerio de Ambiente el dia 26 de noviembre de 2024,

44D

GAEA ABOGADOS remite escrito de peticién/oposicién fespecto al Estudio de Impacto*

Ambiental MASTER PLAN PACORA CEMENTERIO (ver fojas 421 a la 431 del expediente
administrativo).

Mediante notas sin ntimero, recibida el 18 de diciembre de 2024, el promotor del proyecto
promueve un impulso procesal dentro del proceso de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental. (ver foja 432 del expediente administrativo)

Mediante notas sin niimero, recibida el 18 de diciembre de 2024, el promotor del proyecto emite
sus comentarios en base a la Nota No, 3919/DGSP/676/SDGSA/2024 de 26 de noviembre de
2024, emitida por el Ministerio de Salud. (ver foja 433 y 434 del expediente administrativo)

La UAS del SINAPROC, no remitié sus observaciones al EsIA. mientras que, las UAS del
MIVIOT y MINSA, si remitié sus observaciones al EsIA: sitt embargo, las mismas no fueron
entregadas en tiempo oportuno. Las UAS del MOP, no remitié sus observaciones a la primera
informacion aclaratoria, mientras que, la UAS del MINSA, si remitié sus observaciones a la
primera aclaratoria; sin embargo, las mismas no fueron entre gadas en tiempo oportuno Por lo que
se le aplica el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, “...en caso de que
las UAS, Municipales y las Administraciones Regionales no respondan en el tiempo establecido
se asumird que las mismas no presentan objecion al Estudio de Impacto Ambiental...”,

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, la primera y segunda informacion aclaratoria, pasamos a
revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacién del Estudio.

En cuanto al AMBIENTE FiSICO de acuerdo a la informacion contenida en el EsIA, la seccion
Unidades geoldgicas locales, en el area de estudio se observa la presencia de unidades rocosas
sedimentarias no diferenciales del periodo terciario (ol goceno-mioceno) con textura de
sedimentos artificiales sin consolidar y arcilla. Ademads, formaciones del océano, lutiticas,
arendacea, arenisca, caliza, limonetas, tobas y lava. (ver pagina 105 del EsIA). Para la Descripcién
del Uso del suelo, segun lo descrito en el EsIA, el uso del suelo esta conformado por distintas
clases de vegetacion y suelo desnudo. El levantamiento en campg de la Linea Base de Vegetacion,
realizado por el especialista boténico, permiti¢ establecer la distribucién de los diferentes usos del
suelo. Se determiné que la relacidn en porcentajes para el area del proyecto estd dominada por
herbazales con 37.39% del 4rea, seguido por rastrojo con una representatividad de 30.12 %, suelo
descubierto con 18.17 % y finalmente, bosque secundario mixto ocupan un 14.32 % del area del
proyecto. (Cuadro N°13). (ver pagina 115 del EsIA).

En cuanto a la geomorfologia, en la pagina 109 del EsIA se indica que “Los ensayos de percolacion
efectuados en la zona de estudio reflejan valores de permeabilidad en el rango bajo, tipicos para
suelos de naturaleza cohesiva con algo de contenido granular, como los encontrados”

Mientras que la Topografia, en el caso del terreno para el proyecto, este se presenta bastante

intervenido por actividades antropogénicas, agropecuarias realizadas anteriormente, presenta
reposicion vegetal espontanea sobre una topografia un poco plana con una ondulacion o parte alta,
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con una diferencia de altura con la carretera Panamericana. El mapa topografico a escala presenta

una topografia con curvas de nivel cada 2 metros, donde se puede observar que el terreno se
caracteriza por presentar ondulaciones y pendientes de suaves amedias, oscilando las elevaciones
entre los 20 y 60 msnm. Las mayores elevaciones se sitian principalmente hacia el Norte y la
region Sur del 4rea del proyecto, disminuyendo gradualmente 'hacia el Centro-Este. (ver pagina

123 del EsIA).

Respecto a al Clima, el EslA indica, el régimen pluviométrico correspondiente al 4area donde se
ubica el Proyecto Master Plan Pacora — cementerio, es la Region del Pacifico que se caracteriza
por abundantes lluvias, de intensidad entre moderada a fuerte, acompanadas de actividad eléctrica
que ocurren especialmente en horas de la tarde. La época de lluvias se inicia en firme en el mes de
mayo y dura hasta noviembre, siendo los meses de septiembre y octubre los mas lluviosos. De
acuerdo con los registros, la temperatura media anual se estima en 27.1°C con los meses mas
calientes de marzo y abril, mientras que los més frescos son noviembre y diciembre. El analisis
sobre la humedad relativa estd basado en los registros de la Estacién Meteorologica de Ingenio
Felipillo, que segun el registro histérico se sitiia en 81.5% en promedio anualmente. (ver paginas
133 ala 135 del EslIA).

En cuanto a la Hidrologia, segiin lo descrito en el EsIA, el 4rea del proyecto se encuentra
fisicamente dentro de la cuenca N°148 del Rio Bayano, localizada en la vertiente del Pacifico, al |
Este de la provincia de Panama. Sin embargo, el cuerpo de agua cercano mas representativo es el
Rio Pacora el cual se localiza a una distancia de 2.5 Km de la huella del proyecto. Dentro de los
terrenos del proyecto no hay cuerpos de agua naturales (rio o quebrada) sino s6lo dos (2)
depresiones naturales o zanjas secas que por gravedad conduden las aguas de lluvia hacia una
quebrada, ubicada a 250 metros del lindero Este del proyecto, afluente del Rio Santo, que a su vez
es afluente del Rio Chico. Como se aprecia de la topografia del/terreno en la figura 6-8 las aguas
de Iluvia fluyen a lo ancho de la pendiente general en sentido Qeste a Este. Igualmente, la huella
del proyecto no es receptora de aguas pluviales provenientes de ningun otro cauce natural externo
al mismo, sea éste estacional o permanente. (ver pagina 125 del EsIA).

Respecto a la Calidad de agua superficial, el EsIA sefiala que, dentro del area del proyecto no
existen corrientes o cuerpos de agua naturales permanentes (rios y quebradas), por lo que se ha
considerado que para estos componentes en esta seccién no aplica para este EsIA. El cuerpo de
agua superficial més cercano al 4rea del proyecto es una quebrada afluente del Rio Santo, a su vez
afluente del Rio Chico, la cual se encuentra a 300 metros de distancia fuera del proyecto. Cabe
destacar que si ocurren escorrentias superficiales de agua al llover estas escurren de forma natural
hacia los puntos mas bajos y se infiltran no generando acumulacion de aguas en el terreno. (ver
pagina 125 del EsIA).

En cuanto a la Calidad del aire, segtin lo descrito en el EsIA, los impactos a la calidad de aire en
el 4rea del proyecto estan asociados, en términos generales, a los niveles de contaminacién
existentes en gran parte debido a las emisiones del trafico vehicular y movimiento de tierra. Con
el fin de conocer los niveles de calidad de aire presentes en el area del Proyecto, se realizaron
muestreos de Material Particulado (PM10), Didxido de Azufre (S02) y Diéxido de Nitrégeno
(NO2) en un punto representativo del drea del proyecto. Los resultados obtenidos de las
mediciones realizadas se muestran en los anexos. (ver pagina 129 del EsIA). Relacionado al Ruido,
segun lo descrito en el EslA, las conclusiones del monitoreo de|ruido realizado en el predio para
este proyecto el cual resalta (Durante el turno diurno, el nivel de ruido promedio Leq (dBA) en el
Punto, se encuentra dentro del limite méximo normado). (ver paginas 129 y 130 del EsIA).

En cuanto al AMBIENTE BIOLOGICO, de acuerdo a la informacion contenida en el EslA, la
seccion Caracteristicas de la Flora, indica que, Segiin el Mapa de cobertura boscosa de Panama,
en el sitio propuesto para el proyecto se distinguen dos tipos de ¢obertura:
o Infraestructuras: este representa el mayor porcentaje de ocupacion de la zona de estudio
seguin el mapa de cobertura boscosa.
o Bosque Latifoliado Mixto Secundario: este representa un porcentaje de baja ocupacion en
el drea del proyecto segun mapa de cobertura boscosa.
Dentro del drea del proyecto no se observaron formaciones boscosas las cuales se pudieran ver
afectadas por la intervencion de los trabajos propios de la obra, por lo que se denoté afectacion del
terreno por la servidumbre vial y zonas previamente intervenidas por trabajos en la zona. E] 4rea
de influencia directa (AID) del proyecto corresponde a un poligono de aproximadamente 6Has+
9,366.287m>. (ver pagina 169 del EsIA).
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En cuanto a las especies exéticas, Amenazadas, Endémicas y en Peligro de Extincién, el EsIA
indica que dentro del area del proyecto se reporta como especie exdoticas la paja blanca (Saccharum
spontaneum) correspondiente a la familia Poaceae. Las especies identificadas en el sitio propuesto
para el desarrollo del proyecto fueron comparadas con la Resolu¢ion No AG-0657-2016. Asi como
también en la lista roja de la UICN y en los Apéndices de CITES. (ver pagina 180 del EsIA).

Sobre la caracteristica de la fauna, segin la informacién contenida en el EsIA, para las aves
presentes en esta region se encuentran representadas por las familias: Columbidae, Tyrannidae,
Psittacidae, Accipitridae, Cathartidae. En cuanto a los mamiferos, durante los recorridos realizados
en el area de la huella del proyecto, se registraron muy pocas especies de mamiferos. Esto se debe,
probablemente, al resultado de las perturbaciones existentes en el sitio y a la cercania con la via
principal. El 4rea esta conformada, mayormente, por zonas utilizadas para uso pecuario (potreros)
y bosques en diferentes etapas de regeneracion, lo cual no oftece los requerimientos de hébitat
suficientes para albergar una mayor riqueza de especies. Debido a la ausencia de habitats
conservados y adecuados que pudieran suplir los requerimientos de una mayor diversidad de
especies, tan solo fueron registradas especies de mamiferos. La zariglieya comun y la ardilla
colorada son especies generalistas que pueden habitar en 4reas altamente perturbadas, por lo tanto,
es comun observarlas en zonas de potrero y bosques en etapa temprana de crecimiento. Sobre los
anfibios, dentro del 4rea de influencia se reportaron pocas especies de la orden anura tales como
Bufonidae (Bufo marinus). En cuanto a los reptiles se report6 presencia de especies de las familias
de la orden Squamata: Iguanidae (Iguana iguana); Teiidae (Ameiva festiva), el borriguero muy
comun en los rastrojos. (ver paginas 188 ala 191 del EsIA).

Para las especies amenazadas, vulnerables, endémicas o en peligro de extincion de fauna, sefialan
que, entre las especies de fauna terrestre: 3 especies estin protegidas por las Leyes Panamefias; 4
especies registradas en la Convencion sobre el Comercio internacional de Especies Amenazadas
de Fauna y Flora Silvestre (CITES). Entre estas podemos niencionar: Iguana verde (Iguana
iguana), clasificada como Vulnerable, Boa (Boa constrictor) clasificada como Vulnerable,
Periquito (Brotogeris jugularis) clasificada como Vulnerable. Colibri (Chalybura buffonii),
Clasificada como Vulnerable. (ver paginas 192 y 193 del EsIA).

Referente al AMBIENTE SOCIOECONOMICO, segun lo descrito en el EsIA, para elegir la
muestra de los individuos o grupos de interés o actores claves, se sustentd en criterios como
Cercania, Responsabilidad e Influencia y representacion, Mediante un muestreo aleatorio simple,
lo cual seria un subconjunto de casos o individuos de una poblacion. En diversas aplicaciones,
interesa que una muestra sea representativa, y para ello debe escogerse una técnica de muestra
adecuada que produzca una muestra aleatoria adecuada. (ver paginas 210 del EsIA).

En cuanto a los actores clave, En respuesta a la pregunta 10 de la primera informacién aclaratoria
el promotor sefialé que las encuestas se realizaron a “...la directora de la Escuela San Diegoy a
la presidenta del club de padres de familia de la Escuela San Diego. Ver anexo 7, de las encuestas
realizadas la cual refleja la opinién que tienen estos actores clave respecto al proyecto. También
se asistio a la Junta Comunal de las Garzas de Pacora, para dar a conocer el proyecto al nuevo
Representante de corregimiento” (ve fojas 148 y 149, 226 del expediente administrativo)

El tamafio de la muestra es de 45 personas (ver foja 214 y 222 a la 266 del EsIA),
De acuerdo a los resultados obtenidos de la opinién comunitaria, el EsIA sefiala que se obtiene lo
siguiente:
* En cuanto al conocimiento del proyecto que se pretende realizar, el 69% de los encuestados
tienen conocimiento, un 22% no tenia conocimiento y un'9% no sabian sobre el proyecto.
¢ El 60% de los encuestados consideran el proyecto no es heneficioso, ya que prefieren otro
tipo de proyectos.
* E173% de los encuestados consideran que el proyecto no es positivo, mientras que un 25%
consideran que si, ya que en ocasiones no se contrata personal del area.
* Un 87% de los encuestado consideran no verse afectados por el desarrollo del proyecto, ya
que sus residencias estén lejanas.
* EIl 49% de los encuestados consideran que el proyecto genera afectacion a los recursos
naturales, fauna, flora, aire. (ver paginas 215 a la 266 del EslA).

En cuanto a los Sitios histéricos, arqueoldgicos y culturales declarados, El EslA, indica que la
Mayoria del 4rea en donde se desarrollara el proyecto ha sido utilizada en el pasado en diferentes
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sectores por la ganaderia y agricultura. En la prospeccion superficial y subsuperficial no se
evidenci6 la presencia de evidencia arqueoldgica en el drea en estudio. No se evidencio6 estructuras
de piedra pertenecientes al Periodo Colonial o estructuras corréspondientes a inicios del periodo
Republicano. La posible presencia de hallazgos en este sector puede aportar informacién
relacionada con el tipo de ocupacion, procesos culturales, datacién, entre otras cosas, por lo que
se hace necesario tomar medidas de mitigacion en cuanto al impacto de la obra sobre los posibles
sitios arqueoldgicos. (ver paginas 279 del EsIA y paginas 606 a/la 643 de los Anexos del EsIA).
Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado, se determiné que en
el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicito al
promotor la Primera Informacion Aclaratoria mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0108-0409-2024,
del 04 de septiembre de 2024, la siguiente informacién:

1. En atencion a la evaluacion del EsIA, mediante Nota DIPA-134-2024, la Direccion de Politica
Ambiental establece lo siguiente: “Hemos verificado que, el andlisis econdmico a través de la
incorporacion de costos por impactos ambientales y socidecondmicos de este proyecto fue
presentado de manera parcial. Especificamente, no fue presentado el Flujo de Fondos con la
incorporacion de los impactos ambientales y sociales que fueron valorados monetariamente,
lo que no permite verificar la viabilidad socioeconémica y ambiental del proyecto. Por tanto,
nuestras recomendaciones son las siguientes:

1. Elaborar una matriz o Flujo de Fondos donde debe ser colocado, en una perspectiva
temporal, el valor monetario estimado para cada impacto ambiental valorado, los
ingresos esperados del proyecto, los costos de inversion, los costos operativos, los
costos de mantenimiento y los costos de la geslion ambiental y otros costos o
beneficios que se consideren importantes. Anexo, se presenta una matriz de referencia
para construir el Flujo de Fondos del Proyecto.

2. Se recomienda que el Flujo de Fondos se construya para un horizonte de tiempo
menor o igual que la vida util del proyecto.

3. Se recomienda que el nombre de los impactos que se incorporen al Flujo de Fondos,
se mantenga tal como estd descrito en el cuadro 8.4 de valorizacion de impactos
ambientales y socioecondmicos (pdginas 320 3 321) de Estudio de Impacto
Ambiental”.

2. Mediante nota Ne. 072-DEPROCA-2024, el Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN), solicita lo siguiente:

1. En base a lo presentado en el punto 5.6.6.1 Identificacién de acuiferos y que el parrafo
no queda clara su redaccion en cuanto a si se tendrd o no la accesibilidad de esto, favor
presentar una prueba de bombeo, para respaldar esta hipétesis.

2. Solicitar al IDAAN formalmente su anuencia por escrito a la prestacion de los servicios
privados de abastecimiento de agua potable y alcantarillado sanitario, estd la debe
tramitar la persona natural o juridica interesada”.

3. Mediante MEMORANDO DCC-410-2024, la Direccién de Cambio Climatico, solicita lo
siguiente:
Adaptacion:
El promotor debe realizar un andlisis del proyecto, de manera mds explicita, con fuentes
cientificas y técnicas de los siguientes puntos:

5.5.2 Riesgo y vulnerabilidad climdtica y por cambio climitico Suturo, tomando en cuenta
las condiciones actuales en el drea de influencia

a) Incorporar el andlisis de la sensibilidad con la ubicacién del proyecto en el mapa de
sensibilidad del indice de vulnerabilidad nacional.
b) Parrafo sintesis del andlisis de la sensibilidad del proyecto.

3.5.2.1 Andilisis de Exposicion

a) Incorporar el andlisis de la exposicion con la ubicacién del proyecto en el mapa de
exposicion del indice e de vulnerabilidad nacional.
b) Pdrrafo sintesis del andlisis de la exposicion del proyecto.

5.5.2.2 Andlisis Capacidad Adaptativa
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El andlisis de este punto conlleva que el experto pueda responder a diversas preguntas o bien
el publico pueda responder a las diversas reacciones y tener el conocimiento e cémo puede
responder a diversas condiciones o amenazas climdticas.

a) Presentar las preguntas y sus respuestas para establecer la capacidad adaptativa.

b) Incorporar el andlisis de la de la capacidad adaptativa con la ubicacién del proyecto en
el mapa de capacidad adaptativa del indice de vulnerabilidad nacional.

¢) Pdrrafo sintesis del andlisis de la capacidad adaptativa del proyecto.

Deben realizar un andlisis orientado a responder las siguientes preguntas:

1. Con que herramientas cuenta el proyecto para enfrentar los impactos
(minimizarlos o neutralizarlos).

2. (Cuenta con infraestructura resiliente a los peligros del cambio climdtico
identificados?

3. ¢Cuenta con los recursos financieros para revertir, reducir o resistir a los

darios?

(Cuenta con capacidad de respuesta, organizacion Y opciones tecnologicas

ante eventos extremos o peligros climdticos?

Distancia a carreteras

Distancia a centro de salud

Pobreza general del corregimiento en %

¢ Qué medidas de adaptacion se viene realizando en la zona donde se emplaza

el proyecto?; consideraciones:
® Humanas: capacidades técnicas

Fisicas: infraestructuras resilientes

Financieras: capital seguros

Naturales: tierras productivas, fuente de agua segura

Sociales y organizaciones: alianza con la sociedad y el estado

Sistema de alerta (prevencion)

RaN

So XN &N

5.5.2.3 Andlisis de Identificacion de Peligros o Amenazas

a) Coordenadas del poligono en formato digital (Shapefile, UTM zona 17 Norte).

b) Poligono del proyecto en formato digital (Shapefile, UTM zona 17 Norte)

¢) Curvas de nivel en formato digital (shapefile) con y sin proyecto a 50 centimetros, con su
tabla de atributos y campo de elevacion datum WGS84.

d) Plano topogrdfico con la capa arquitectonica. En el caso exista un cuerpo de agua es
importante sea identificado y se deberd proceder con el estudio hidroldgico.

5.5.3 Andlisis e Identificacion de vulnerabilidad frente a amenzas por factores naturales y
climdticos en el drea de influencia

a) Unavez obtenidos los resultados en los puntos 5.8.2, 5.8.2.1 ¥ 3.8.2.3, el promotor deberd
construir una matriz como la indiciada en la Guia técnica de cambio Climdtico para
proyectos de inversion publica, disponible en: GUIA TECNICAI TP
(FINAL)(miambiente.gob.pa).

b) El promotor/consultor deberd analizar los resultados del nivel de vulnerabilidad debido a
cada riesgo climdtico, obtenidos de la matriz de identificacién de vulnerabilidad, en
comparacion con la capacidad adaptativa establecida para el drea del proyecto en la
seccion 5.8.2.2. Este andlisis le permitird determinar cudles medidas de adaptacion son
las mas adecuadas y realistas para cada riesgo identificado, e incluirlas en 1 seccion 9.8.1.

Utilizar como referencia, la informacion del curso generado por la Direccion de Cambio
Climdatico  para los Estudios de Impacto Ambiental: https.//transparencia-
climtica.miambiente. gob. pa/hub-de-conocimiento /

9.8 Plan para reduccion de los efectos de cambio climdtico
El promotor debe actualizar el resumen ejecutivo sobre el Plan de Adaptacion en base a
los comentarios realizados en los items (iv). y (v). del punio 9.8.1.

9.8.1 Plan de adaptacion al cambio climdtico
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iv. Formulacion de medidas de adaptacion

e El promotor debe revisar las observaciones del punto 5.5.2.3 y actualizar las
medidas de adaptacion en caso sea requerido.

e El promotor debe identificar las especies a utilizar para la arborizacion y
distribucion de dreas verdes, y las dreas verdes para el esparcimiento durante
momentos de altas temperaturas.

e El promotor debe detallar el tipo de cosecha se|\agua a utilizar como medida de
adaptacion.

v. Plan de Monitoreo

El promotor deberd desarrollar un cronograma por fase de desarrollo de proyecto donde
se identifique el tiempo, el equipo responsable y como estard reportando el cumplimiento
de cada medida de adaptacion a implementar.

Asi mismo, deberd establecerse la periodicidad de revision y actualizacion del plan de
adaptacion durante la vida til del proyecto, para que|pueda responder a los posibles
cambios en las condiciones climdticas y fortalecerse de la experiencia adquirida en la
implementacion de las medidas de adaptacion.

4. Mediante nota SAM-360-2024, el Ministerio de Obras Piblicas (MOP), sefiala entre sus
consideraciones que:
1. El estudio no hace mencion de sustancias solubles portadoras de gérmenes patégenos
o que los liquidos generados lleguen a disponerse en las fuentes de abastecimiento de
agua superficiales o subterrdneas que puedan ser usadas para el consumo humano.
2. El estudio no hace mencion del volumen de liquidos, cuyo nivel de toxicidad depende
de la presencia de compuestos orgdnicos y de la carga virtual patogénica del cuerpo
humano el cual puede llegar hasta los 40 litros por cada adulto de 70 kilos de peso.
Su constitucion comprende: 160% de agua, 30% de sales minerales y 10% de
sustancias complejas, poco, conocidas, tales como la putrescina, la cadaverina.

5. Enla pagina 13 del EsIA, punto 2.2 Descripcion de la actividad obra o proyecto, se indica que
“El proyecto «MASTER PLAN PACORA - CEMENTERIO», ... se ejecutard ..en el
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8716, FOLIO REAL N.° 30279571,
...CON UNA SUPERFICIE DE 5ha + 9575m? 3070cm®. Sin embargo, en la verificacion
realizada por la Direccion de Informaciéon Ambiental (DIAM), se indica que el Globo C, posee
una superficie de Sha+9, 244.52m?. Por lo antes mencionado. se solicita:

a. Aclarar si el proyecto utilizara la totalidad de la finca con folio real N.° 30279571 (Sha
+ 9575m2.3070cm2) o 5hat+9, 244.52m?, generadas por DIAM, en base a las
coordenadas indicadas en el EslA.

b. En caso de utilizar la totalidad de la finca con folio réal N.° 30279571, debera aportar
coordenadas correspondientes a una superficie de Sha+ 9575m? 3070cm?.

6. Mediante la verificacion realizada por DIAM, se indica que la zona de proteccién cubre un
area de 4ha+1568.82 m?, sin embargo, 0ha+0431.52 m? del area anteriormente mencionada, se
encuentran fuera del Globo C. Adicionalmente, la zona de proteccion, en su lado izquierdo
(Globo 1 y Globo C), posee un ancho entre 25.70m y 25.12m, y, en su lado inferior(Globo 1 y
Globo C), presenta un ancho 47.59m. Aunado a esto y considerando que en la pagina 10 del
EsIA se menciona que “Todo el desarrollo cumplird con lo establecido en el Decreto Ejecutivo
N®150 del 28 de mayo de 2018, en su articulo 50, debe guardarse una zona de proteccion de
no menos de 50.00m con relacion a cualquier edificacion. Dicho articulo estd fundamentado
en la necesidad de separar aquellas dreas de enterramiento, de las edificaciones de cualquier
tipo, casas, comercios, entre otros”, se solicita:

a. Aportar coordenadas de la zona de proteccion, que debe estar ubicada dentro de los
poligonos del EsIA y cumpla con lo que indica la norma antes mencionada.

b. Presentar un esquema donde se visualicen todas infraestructuras contempladas para el
desarrollo del proyecto (Globo 1 y Globo C), en cumplimiento con lo establecido en el
numeral 5, articulo 53 del Decreto Ejecutivo N°150 del 28 de mayo de 2018.
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c. Evidenciar si dentro de un radio de 500 metros existen tomas de agua, escuelas,
mataderos y hospitales, en cumplimiento de lo establecido en el articulo 75 del Decreto
Ejecutivo N°150 del 28 de mayo de 2018.

Mediante Nota: 103-UAS-SDGSA, el Ministerio de Salud. solicita “Ampliar qué tipo de
sistema utilizard de aguas residuales, en el proyecto para cumplir con la COPANIT,
Generacidn de desechos sélidos” y adicionalmente sefiala que debera “...comenzar a hacer
los trdmites de salud desde el capitulo 67 al capitulo 74, paralelo al EIA”

En la pagina 69 ala 71 del EsIA, el punto 4.3.2.2, operacioén, se indica que se daran actividades
de entierro, exhumacion, servicio funerario, velacion, servificio de morgue y cremacion, sin
embargo, no se detalla el procedimiento para la preparacién de los cadaveres, tampoco se
especifica qué se hace en caso de encontrar elementos metélicps. etc., En la pagina 15 del EslA,
se menciona “También, tendrd un drea para la preparacion de caddveres con buena
iluminacidn y fécil de limpiar, con sumideros en el piso para la correcta disposicion de aguas”,
pero no se menciona si las mismas serén tratadas en la planta de tratamiento para las aguas de
uso doméstico. En base a lo antes mencionado, se solicita:

a. Ampliar informacién sobre la preparacion de caddveres. desde su llegada a las
instalaciones hasta su inhumacién, exhumacion e incineracion, sefialando qué impactos
y riegos ambientales podrian generarse durante dichos procesos.
b. Indicar qué desechos (sélidos, liquidos y gaseosos) generaran durante los distintos
procesos antes sefialados, ademas de su manejo y disposicion.
C. Aclarar si la planta de tratamiento para las aguas domésticas también recibira los
desechos liquidos generados durante los distintos proce,s.os.
En la pagina 42 del EslA, punto 4. Descripcion de Proyecto, obra o actividad, se indica que
“Una vez que comienza la cremacion, los érganos del cuerpo son vaporizados y oxidados,
liberandose en forma de humo o vapor de agua, quedande unicamente los fragmentos de
huesos para su posterior reduccién a cenizas”, Sin embargo. no se presenta modelado de
emisiones generadas por la actividad de cremacion. Por lo antes mencionado, se solicita:

a. Presentar modelado de las emisiones generadas por la actividad de cremacion,
indicando la pluma contaminante y las concentraciones, con especial énfasis en los
receptores sensibles.

b. Indicar qué medidas se implementaran para prevenir, reducir, controlar, mitigar las
emisiones de humos a la atmésfera.

En la pagina 197 del EsIA se indica que “...se efectud una encuestay entrevistas a la poblacion
y actores claves de los poblados involucrados... ”, Sin embargo, no se identificaron cuales son
los actores claves ni sus aportes. Por lo que se solicita presentar dicha informacién, tal como
lo establece el articulo 40 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023.

Presentar nuevamente el aviso de consulta publica Fijado y Desfijado en el Municipio de
Panama, tal como lo establece el articulo 43 del Decreto Eje¢utivo 1 de 1 de marzo de 2023.,
donde se indica que “El extracto del Estudio de Impacto Ambiental que se publique en los
Municipios, se mantendrdn fijado por un periodo minimo de tres (3) dias hdbiles”

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacién
Aclaratoria solicitada al promotor:

* Respecto a la pregunta 1, el cual hacia referencia a los comentarios realizado por la
Direccion de Politica Ambiental. El promotor da respuesta a las observaciones realizadas
al ajuste econémico por externalidades sociales y ambientales y andlisis costo-beneficio
(ver fojas 250 a la 287 del expediente administrativo). Las respuestas a las observaciones
fueron revisadas por la Direccién de Politica Ambiental mediante el Memorando DIPA-
244-2024, donde sefialan que puede ser aceptado (ver fajas 302 a la 304 del expediente
administrativo).

* Respecto ala pregunta 2, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados
por el IDAAN, de la forma siguiente:

o Al subpunto (a), el cual hacia referencia en aclarar lo descrito en el punto 5.6.6.1

Identificacién de Acuiferos, ademas de presentar una prueba de bombeo. En su
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respuesta, el promotor indica que: “...una vez se cuente con el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, el promotor previo a la construccion del proyecto gestionard
todos los permisos correspondientes ante las autoridades competentes. Inicialmente
se solicitardn los permisos ante el Ministerio de| Ambiente, en cumplimiento del
Decreto Ley No. 35 de 22 de septiembre de 1966 y ¢l Decreto Ejecutivo No. 70 de 27
de julio de 1973, que regulan los permisos de exploracion para la perforacion pozos,
registro de pozos, pruebas de bombeo, uso de agua subterrdnea, entre otros. Cabe
subrayar que, en caso de que se logré las ampliacionesy mejoras en la redy capacidad
de distribucion del servicio por parte del IDAAN, sé realizardn a futuro las gestiones
necesarias para la conexion a la red de distribucion de agua potable. Adicionalmente
queremos aclarar que el punto 5.6.6.1 Identificacion de acuiferos se indicé “...El
proyecto se encuentra ubicado en la zona de Panaméi Este, una de las mds secas y con
menor escasez de agua...”, sin embargo, lo correcto es “...El proyecto se encuentra
ubicado en la zona de Panama Este, una de las miis secas y con mayor escasez de
agua...” (ver fojas 249 y 250 del expediente administrativo). Dicha informacion fue
revisada por el IDAAN, mediante nota 114-DEPROCA-2024, donde sefiala que “No
se tienen observaciones en nuestra drea de competéncia™ (ver fojas 299 a la 300 del
expediente administrativo).

o Al subpunto (b), el cual hacia referencia a solicitar al IDAAN formalmente su
anuencia por escrito a la presentacion de los servicios privados de abastecimiento de
agua potable y alcantarillado sanitario. En su respuesta, el promotor indica que:
“dtendiendo la recomendacion dada en el punto anterior, el promotor cumplird con
lo normado en los articulos 66y 67 de la Ley 77 del 28 de diciembre de 2001, previo
a la construccion y ocupacion del proyecto, donde solicitard al IDAAN formalmente
anuencia por escrito a la prestacion de los servicias privados de abastecimiento de
agua potable y alcantarillado sanitario.” (ver fojas 248 y 249 del expediente
administrativo). Dicha informacién fue revisada por el IDAAN, mediante nota 114-
DEPROCA-2024, donde sefiala que “No se tienen abservaciones en nuestra drea de
competencia” (ver fojas 299 a la 300 del expediente administrativo).

* Respecto a la pregunta 3, en la cual en la cual la Direccidn de Cambio Climético solicitaba
desarrollar mas explicitamente sobre, vulnerabilidad, riesgo, mitigacién entre otros
aspectos. Al respecto, el promotor dio respuesta a los puntos solicitados (ver fojas 245 a
248y 188 a 224 del expediente administrativo). Respecto a la evaluacién de las respuestas,
esta fue realizada por cambio climitico, mediante MEMORANDO-DCC-710-2024,
donde se mencionaba la necesidad de otra informacidn aclaratoria con respecto a lo
respondido. (ver fojas 314 a la 315 del expediente administrativo).

* Respecto a la pregunta 4, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados
por el MOP, de la forma siguiente:

o Al subpunto (a), el cual hacia referencia a la falta de informacion respecto a sustancias
solubles portadoras de gérmenes patogenos o liquidds generados que podrian llegar a
disponerse en las fuentes de abastecimiento de agua superficiales o subterraneas que
puedan ser usadas para el consumo humano. En su respuesta, el promotor indica que:
“...En nuestro caso, el proyecto que se realizard cumplird con los estdndares
sefialados en el Decreto Ejecutivo N°150 del 28 de mayo de 2018, norma vigente, que
aprueba las normas técnicas, en materia de salud publica para la ubicacion,
construccion y operacion de cementerios, casas de cremacion, funerarias, asi como el
transporte y traslado nacional e internacional de caddveres y restos humanos y dicta
otras disposiciones. Esta norma en su articulo 57 establece que los cementerios...”,
posteriormente sefiala que: “...Finalmente, queremos reafirmar que el proyecto no
afectard las fuentes de abastecimiento de agua, usadas para el consumo humano de
las poblaciones circundantes...” (ver fojas 243 y 245 del expediente administrativo)

o Al subpunto (b, el cual hacia referencia a la falta de informacién sobre el volumen de
liquidos, cuyo nivel de toxicidad depende de la presencia de compuestos organicos y
de la carga virtual patogénica del cuerpo humano. El promotor sefiala que “Como se
indico en la respuesta del punto anterior, los caddveres se colocardn dentro de
ataudes herméticos, y los liquidos que generen los caddveres dependerd de las
caracteristicas de la persona fallecida.” (ver fojas 243 del expediente administrativo).

* Respecto a la pregunta 5, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados
de la forma siguiente:
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o A los subpuntos (a y b), los cuales, respectivamente, hacian referencia a aclarar si el
proyecto utilizara la totalidad de la finca con falio real N°30279571, y de ser
afirmativo, aportar coordenadas correspondientes. El promotor indica en la respuesta
que: “El proyecto utilizard la totalidad de la finca FOLIO REAL N°30279571, la cual
cuenta con una superficie de 5 ha + 9575m" 3070cm’ segiin certificado de propiedad
emitido por el registro publico, ademds se utilizard la finca N°30430026 la cual cuenta
con una superficie 9,790.98m? " Adicionalmente son entregadas las coordenadas de la
finca N°30279571 (ver foja 242 del expediente administrativo), las cuales fueron
verificadas por la Direccion de Informacién Ambiental mediante MEMORANDO-
DIAM-1672-2024, donde se indica que la finca N°30279571, posee una superficie de
5ha+9,600.76m’ y la finca 30430026 posee una superficie de Oha+9,790.71m? (ver
fojas 308 y 309 del expediente administrativo). '

* Respecto ala pregunta 6, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados
de la forma siguiente:

o Al subpunto (a), el cual hacia referencia a aportar coordenadas de la zona de
proteccion, que debe estar ubicada dentro de los poligonos del EsIA y cumpla con lo
que indica la norma. El promotor indica que “...el poligono del proyecto establecido
en el EsIA cumple con lo indicado en la precitada normativa, Dpor consiguiente, estdn
acorde con los requerimientos del Ministerio de Salyd autoridad competente para la
aplicacién de esta normativa. Aunado al hecho que, el Ministerio de Salud mediante
la Nota N° 049/SDGSA 2020 de 9 de marzo de 2020, establece que el proyecto Master
Plan Pacora, tiene la zona de proteccion delimitada conforme a los requerimientos
legales; cuya zona se puede visualizar en el plano ilustrativo en el Anexo 3. Es
importante sefialar que el cementerio dentro de esta zona de proteccién cuenta con
edificaciones que son propias del cementerio (capilla, calles, drea de cremaciones,
sala de ventas) a las que no aplica el criterio de separacion o proteccion porque son
instalaciones propias de la actividad del cementerio.” (ver fojas 238 y 240 del
expediente administrativo) Adicionalmente, son presentadas las coordenadas que
delimitan la zona de proteccién, las cuales fueron verificadas por la Direccién de
Informacién Ambiental mediante MEMORANDO-DIAM-1672-2024, donde se
indica que la finca N°30279571, posee una superficie de 5ha+9,600.76m> y la finca
30430026 posee una superficie de Oha+9,790.71m? y/que la zona de proteccidn posee
una superficie de 4ha+ 1,568.82m?(ver fojas 308 y 309 del expediente administrativo).

o Al subpunto (b), el cual hacia referencia a presentar|un esquema donde se visualicen
todas las infraestructuras contempladas para el desarrollo del proyecto (Globo 1 y
Globo C), en cumplimiento con lo establecido en el numeral 5, articulo 53 del decreto
Ejecutivo N°150 del 28 de mayo de 2018. En su respuesta el promotor hace entrega de
los esquemas solicitados e indica: “En el Anexo 3, se presenta plano demostrativo del
proyecto en el cual se observan todas las infraéstructuras y edificaciones que
desarrollard el proyecto en el Globo 1y Globo C, conforme a los requerimientos
establecidos en el Decreto Ejecutivo N°150 del 28 de mayo de 2018, y por el Ministerio
de Salud en la Nota N° 049/SDGSA-2020 de 9 de marzo de 2020. (Ver anexo 4)” (ver
fojas 182 a 187 y 238 del expediente administrativo).

o Al subpunto (c), el cual hacia referencia a evidenciar si dentro de un radio de 500
metros existen tomas de agua, escuelas, matadores y hospitales, en cumplimiento de
lo establecido en el articulo 75 del Decreto Ejecutivo N°150 del 28 de mayo de 2018.
En su respuesta, el promotor sefiala que: “...es importante recalcar, que, si bien es
cierto las actividades descritas en la norma, no existen actualmente a menos de medio
kilometro del poligono donde se desarrollard el proyecto; dichas prohibiciones
aplican a futuro, para la construccion de tomas de agua, hospitales, escuelas y
mataderos u algun otro que determine la autoridad sanitaria, a menos de medio
kilometro de los cementerios...” Adicionalmente, son presentadas imdgenes en donde
se visualiza la distancia entre el proyecto y otras estructuras/actividades mencionadas
en el articulo 75 del Decreto Ejecutivo No. 150 de 2018. (ver fojas 234 a la 238 del
expediente administrativo).

* Respecto a la pregunta 7, la cual hacia referencia a los comentarios realizados por el
MINSA, en donde solicitaban ampliar qué tipo de sistemalutilizara de aguas residuales, en
el proyecto para cumplir con la COPANIT, Generacion de desechos sélidos y
adicionalmente sefiala que debera comenzar a hacer los trémites de salud desde el capitulo
67 al capitulo 74. Respecto a la PTAR, el promotor reitera lo indicado en el EsIA,
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sefialando: “...El tipo de PTAR y el proceso de tratamiento que se empleard para el
tratamiento de aguas residuales domésticas, serd deterininado a detalle en su momento
por el disefio final del contratista. El sistema de la PTAR deberd ser capaz de tratar 13.3
m’ /dia de aguas residuales domésticas. En su funcionamiento, el sistema de tratamiento
de aguas residuales, la PTAR y el efluente final, cumplird con lo establecido en la norma
COPANIT 24-99, sobre reutilizacion de aguas residuales tratadas. Las aguas tratadas
serdan utilizadas totalmente para el riego de cementerio, jardines y zonas verdes. En el
anexo 5 se ubica el documento con los detalles del tipo de PTAR a utilizar.” En cuanto a
la generacién de desechos sélidos, el promotor indica que: “...en el Plan de Manejo
Ambiental contenido en el Estudio de Impacto Ambiental, se detallan todas las medidas
que se implementaran durante las distintas fases el proyecto.” Sobre los tramites del
MINSA, se menciona lo siguiente: “En atencion a esta observacion, el Promotor se
compromete a realizar los trdmites correspondientes conforme a los requerimientos
establecidos en los articulos 67 al 74 del Decreto Ejecutivo 150 de 28 de mayo de 2018.”
(ver fojas 157 ala 181 y 232 a 233 del expediente administrativo). Al respecto, el MINSA
sefiala mediante Nota No. EIA-149-UAS-SDGSA-2024, que “De acuerdo con lo
establecido en el Estudio de Impacto Ambiental (EIA) categoria II, se ha identificado la
necesidad de subsanar y adecuar las deficiencias sefialadas. Se observa el incumplimiento
de lo dispuesto en la Resolucion 021 del 24 de enero de 2023, lo que implica la obligacién
de garantizar el cumplimiento de las medidas y normativas vigentes del Ministerio de
Salud. Siempre que se subsane y se realicen estas adecuaciones, no se tendrd objecion a
la ejecucion MATER PLAN PACORA-CEMENTERIO”. En este sentido, se colocars como
compromiso en el presente informe y para considerar en la resolucion que el promotor
deber4, previo inicio de obra, debera contar con los informes originales de calidad de aire
realizado de todos los componentes del proyecto en cumplimiento de la Resolucién No.
021 del 24 de enero de 2023 y presentar la evidencia en el Ministerio de Salud y en el
primer informe de seguimiento.

e Respecto a la pregunta 8, ¢l promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados
de la forma siguiente:

o Al subpunto (a), el cual hacia referencia en ampliar informacion sobre la preparacion
de los cadéveres, desde la llegada a las instalaciones hasta su inhumacion, exhumacion
e incineracion, sefialando que impactos y riesgos ambientales podrian generarse
durante dicho proceso. En su respuesta, el promotor amplia informacion respecto a la
preparaciéon de caddveres, respecto a los impactos y riesgos que conlleva esta
actividad, el promotor sefiala que “Los impactos y riesgos que pudiesen generar este
tipo de actividad estdn identificados y valorados en el capitulo 8, y sus
correspondientes medidas de mitigacion y prevencian en el capitulo 9 del estudio de
impacto ambiental.” (ver fojas 229 a la 231 del expediente administrativo).

o Al subpunto (b), el cual hacia referencia en indicar que desechos (sélidos, liquidos y
gaseosos) generardn durante los distintos procesos de preparacion de cadaveres. El
promotor indica que: “Los desechos sélidos tales como (guantes, toallas, esponjas,
batas) se colocan en una bolsa pldstica y se desechan segun el protocolo de residuos
bioldgicos establecido por la autoridad sanitaria! Los desechos liquidos que se
generen en las instalaciones serdn manejados y trataos por el sistema de tratamiento
que se construird en el proyecto, conforme con los requerimientos de la normativa
vigente. Las emisiones gaseosas que genere el incinerador producto de la cremacion
de caddveres cumplirdn con los limites establecidos en el articulo 69 del Decreto
Ejecutivo 150 de marzo 2018.” (ver fojas 228 a la 229 del expediente administrativo).

o Al subpunto (c), el cual hacia referencia en aclarar sj la planta de tratamiento para las
aguas domesticas también recibird los desechos liquidos generados durante los
distintos procesos. En su respuesta, el promotor menciona lo siguiente: “Todos los
desechos liquidos que se generen en los distintos procesos de este proyecto serdn
tratados por la planta de tratamiento, y cumplird con la normativa vigente indicada
en el estudio de impacto ambiental.” (ver foja 228 del expediente administrativo).

e Respecto ala pregunta 9, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados
de la forma siguiente:

o Al subpunto (a), el cual hacia referencia en presentar modelado de las emisiones
generadas por la actividad de cremacion, indicando la pluma contaminante y las
concentraciones, con especial énfasis en los receptores sensibles. En su respuesta, el
promotor indica lo siguiente: “...El tiempo aproximado, para realizar este tipo de
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modelacion es de 20 dias hdbiles. Siguiendo con lo|antes indicado, aportamos como
constancia la Nota No. 2024-0108 del servicio contratado, por lo tanto, una vez nos
suministren el informe de la modelacion de dispersion de emisiones lo estaremos
entregando en la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental. (Ver nota en anexo
6).” (ver fojas 155 a 156 y 227 a 228 del expediente administrativo). Al respecto, el
promotor mediante nota sin nimero, recibida el 07 de noviembre de 2024, el promotor
hace entrega del Informe de Modelo de Dispersion, €l cual fue solicitado en la primera
informacion aclaratoria (ver fojas 320 a la 402 del expediente administrativo).

o Al subpunto (b), el cual hacia referencia indicar qué medidas se implementaréan para
prevenir, reducir, controlar, mitigar las emisiones de humos a la atmosfera. En su
respuesta, el promotor propone las siguientes medidas para el control de emisiones
gaseosas:

“Realizar monitoreos periédicos de los contaminantes descritos en el Decreto
Ejecutivo 150 de 28 de mayo de 2018., segiun |especifique la autoridad, para
determinar la calidad de aire.

Realizar los mantenimientos del equipo conforme d las especificaciones del manual
del fabricante. > Realizar limpieza de los conductos y sistemas de filtracion, para
asegurar una operacion mds eficiente y reducir la cantidad de contaminantes
emitidos.” (ver foja 227 del expediente administrativo).

* Respecto a la pregunta 10, la cual hacia referencia en identificar cuales son los actores
clave y presentar sus aportes. En su respuesta, el promotor indica que: “...se aportan las
encuestas realizadas a la directora de la Escuela San Diego y a la presidenta del club de
padres de familia de la Escuela San Diego. Ver anexo 7, de las encuestas realizadas la
cual refleja la opinion que tienen estos actores  clave respecto al proyecto.”
Adicionalmente, sefiala: “También se asistié a la Junta Comunal de las Garzas de Pacora,
paradar a conocer el proyecto al nuevo Representante dé corregimiento. Personal a cargo
nos atendié y nos indicé que estarian remitiendo su opinién respecto al proyecto por
correo electrénico y se le facilité el correo jfernandez(@haus.com, persona de contacto por
parte del promotor, sin embargo, a la fecha no hemos recibido dicha opinién.” (ver fojas
154 y 226 a 227 del expediente administrativo).

* Respecto a la pregunta 11, la cual hacia referencia en presentar nuevamente el aviso de
consulta publica de fijado y desfijado en el Municipio de Panam4, tal como lo establece el
articulo 43 de Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo 2023.] Al respecto el promotor sefiald
que se aporta el “...aviso de consulta publica realizado en el Municipio de Panamd donde
consta que fue fijado desde el 26 de septiembre y desfijado el 1 de octubre del presente,
cumpliendo asi con el térmico de tres (3) dias hdbiles, establecido segiin el Decreto
Ejecutivo 1 del 1 de marso de 2023. Adicional aportamos las publicaciones realizadas en
el periddico El Siglo los dias 30 de septiembre y 1 de octubre de 2024, y en la red social
Xlos dias 26 y 27 de septiembre de 2024 [...] (ver anexo 8)”. (ver fojas 146 ala 152 y 225
del expediente administrativo)

Después de que las respuestas de la primera informacion aclaratoria presentada por el promotor,
se considerd realizar una segunda nota aclaratoria, por lo que a través de la Nota DEIA-DEEIA-
AC-0155-0711-2024 del 07 de octubre de 2024, se solicito lo siguiente:

1.

En seguimiento a la respuesta de la pregunta 6, donde se solicitaba, aportar las coordenadas de
la zona de proteccién. El promotor indic6 que “...el poligono del proyecto establecido en el
EsIA cumple con lo indicado en la precitada normativa...”". En base a lo sefialado por el
promotor, se solicité Criterio técnico al Ministerio de Salud y mediante Nota N°
156/UAS/SDGSA-2024 sefiala que para la zona de proteccién de 50 metros que establece el
articulo 53 del Decreto 150 de 28 de mayo de 2018, “...se fomard en cuenta los 50 metros de
servidumbre de carretera de ambos lados que en total seria|100 metros frontal, y de lado de
la calle lateral, se aplicard la servidumbre de 20 metros de ¢ada lado que en total 40 metros,
¥ los 10 metros que faltarian serdn sacados de los 5 metros obligatorios de construccion y 5
metros mds se sacard del terreno del proyecto dando un total de 50 metros, entendiendo asi
que dentro del terreno del proyecto en el lado de la calle lateral se tendrd 10 metros bien
delimitados que no se podrd construir”. Sin embargo, en la verificacién realizada por
Direccion de Informacion Ambiental (DIAM), la seccion del poligono, paralela a la Calle
denominada San Diego y a la carretera Panamericana no se demarca la totalidad de la franja
de 50 metros de proteccion (con coordenadas) y en la parte sur del poligono el ancho de la
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franja de proteccion es de 47.59, por lo que no cumple con los 50 metros establecidos. Por lo
antes mencionado, se solicita:

a. Establecer con coordenadas UTM de ubicacion, la seccion de la zona de proteccion que
se ubica paralela la via que conduce a la comunidad de San Diego y de la seccién de
los 50 metros que se ubican paralelos a la via Panamericana.

b. Ajustar dentro del poligono del proyecto los 50 metros la zona de proteccion del lado
sur del poligono.

c. En atencién a la respuesta del literal b, se solicita aportar coordenadas UTM de
ubicacién del poligono de la zona del cementerio.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Segunda Informacion
Aclaratoria solicitada al promotor:

* Respecto a la pregunta 1, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados
de la forma siguiente:

o Alsubpuntoe (a, by c), en la cual se solicitaba las coordenadas de la zona de proteccion,
y del poligono de cementerio. Al respecto, el prometor aporté las coordenadas de la
zona de proteccién y el poligono de cementerio y adicional. sefial6 que “Se ha realizado
el ajuste correspondiente en el lado sur del poligono, cumpliendo ast con los 50 metros
de la zona de proteccién” (ver foja 408 y 409 del expediente administrativo). Las *
coordenadas aportadas fueron verificadas por DIAM. mediante MEMORANDO-
DIAM-1850-2024, donde se indica que el “Poligono de servidumbre o zona-de
proteccién es de 9ha+1530.18m° y el Poligono de Cementerio es de 2ha+7.093.10m>"
(ver fojas 416 a la 418 del expediente administrativo)

En adicién a las legislaciones, normativas técnicas aplicables al proyecto, obra o actividad, y a los
compromisos adquiridos en el EsIA, en la primera y segunda informacién aclaratoria y el Informe
Técnico de Evaluacién, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo aprueba, el
cual debera permanecer hasta la aprobacién del Plan de Cierre.

b. Advertir al Promotor del proyecto que debera comunicar por escrito a la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Este, dentro de un plazo no menor de
treinta (30) dias hébiles, la fecha de inicio de obras.

c. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panam4 Este, cada seis
(6) meses durante la etapa de construccién y cada afio (1) durante la etapa de operacién,
contados a partir de la notificacién de la presente resolucién administrativa, un informe -~
sobre la implementacion de las medidas contempladas en el EslIA, en la primera y segunda
informacion aclaratoria, en el informe técnico de evaluacién y la Resolucién de aprobacién.
Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales y
debe ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del PROMOTOR del
Proyecto.

d. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 150 de lunes 28 de mayo de 2018, “Que aprueba las
Normas Técnicas, en Materia de Salud Publica para la Ubicacion, construccion y
Operacién de Cementerios, Casas de Cremacion, Junerarias, asi como el Transporte y
Traslado Nacional e Internacional de Caddveres Yy Restos Humanos y dicta Otras
Disposiciones”.

¢. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 176 de 27 de mayo de 2019, “Que establece las
actividades relacionadas con situaciones de alto riesgo piblico por sus implicaciones a la
salud o al medio ambiente, los tipos de establecimientos que por su actividad son de interés
sanitario y dicta otras disposiciones™.

f. Advertir al promotor que previo inicio de obra, debera contar con los informes originales
de calidad de aire realizados de todos los componentes del proyecto, en cumplimiento de
la Resolucion No. 021 del 24 de enero de 2023 y presentar la evidencia en el Ministerio de
Salud y en el primer informe de seguimiento.
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. Presentar Analisis de Calidad de Aire Ambiental, cada 'seis (6) meses durante Ia etapa de
construccion y operaciéon e incluir los resultados len el informe de seguimiento
correspondiente; tal cual dispone la Resolucién No. 021 de 24 de enero de 2023 “Por la
cual se adopta como valores de referencia la calidad de aire para todo el territorio
nacional, los niveles recomendados en las Guias Global de Calidad de Aire (GCA ) 2021
de la Organizacion Mundial de la Salud y se establéce métodos de muestreo para la
vigilancia del cumplimiento de esta norma’.

Contar con la autorizacion de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccion
Regional de Panama Este; en cumplimiento con la Resolucion DM-0055-2020 de 7 de
febrero de 2020.

Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecolégica, por lo que contard con (30)
treinta dias hébiles, una vez la Direccién Regional de Panami Este, le dé a conocer el
monto a cancelar. Cumpliendo con la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de
2003, “Por la cual se establece la tarifa para el pago en concepto de indemnizacion
ecoldgica, para la expedicion de los permisos de tala rasa y eliminacion de sotobosques o
Jormaciones de gramineas, que se requiera para la ejecucién de obras de desarrollo,
infraestructuras y edificaciones”.

Contar con el Plan de Compensaciéon Ambiental (sin fines de aprovechamiento),
establecido en la Resolucién DM-0215-2019 de 21 d¢ junio de 2019, aprobado por la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panamé Este, cuya implementacién sera
monitoreada por esta Direccién. El promotor sera éstrictamente responsable por el
cumplimiento del Plan de Compensacion aprobado por un periodo no menor de cinco 4)
afios.

. Contar con la aprobacion por la Direccién de Areas Prategidas y Biodiversidad. del Plan
de Rescate y Reubicacion de Flora y Fauna, de acuerdd a lo estipulado en la Resolucion
AG-0292-2008 “Por la cual establecen los requisitos para los Planes de Rescate y
Reubicacion de Fauna Silvestre”. Presentar los resultados del mismo en el correspondiente
informe de seguimiento.

Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al drea del
proyecto, con su respectiva disposicion final, durante las fases de construccién, operacion
y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley Na. 66 de 10 de noviembre de 1947
— Codigo Sanitario.

. Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la vialidad,
para el desarrollo del proyecto, ademas, deberd comunicar con anterioridad la logistica a
utilizar y periodos de trabajos.

. Realizar todas las reparaciones de las vias o area de servidumbre ptiblica que sean afectadas
a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que se
encontraban.

. Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar en el drea durante la etapa de
construccion, sefializar el lugar de operaciones y la culminacién de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

- Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto, actuando siempre de buena fe mostrando su mejor disposicién, en
lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo del proyecto. Los resultados
deberén ser incluidos en los respectivos informes de seguimiento.

Cumplir con lo establecido en la Resolucion No. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 2021,
“Por la cual se establece el procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o
accidentes ambientales al Ministerio de Ambiente.”

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como en Ambientes Laborales™.
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s. Realizar Monitoreo de Ruido Ambiental cada seis (6) meses durante la fase de construccién
del proyecto, e incluirlos en el informe de segnimiente correspondiente. Los puntos de
monitoreo deberan ser representativos considerando el drea total del proyecto.

t. Advertir al promotor que, previo inicio de cualquier obra y movimiento de tierra, debe
contar con la aprobacién de los planos de proyecto, para la construccion de las obras civiles
y demas obras requeridas, por las autoridades competentes, entre ellas el Ministerio de
Obras Publicas (MOP), y presentar en el primer informe de seguimiento la aprobacién de
dichas obras.

u. Advertir al promotor que previo inicio de obra debera contar con la anuencia del Instituto
de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN) y la Autoridad de los Servicios
Publicos (ASEP) para prestadores de servicios privados, donde se garantice que se
mantendra la operacién y mantenimiento de los sistemas de agua potable y saneamiento de
agua residual, segun lo establecido en los Articulos 66 y 67 de la Ley 77 del 28 de
diciembre de 2001.

v. Advertir al promotor, que, para la perforacién de pozos, la empresa encargada de ejecutar
dicha accién, debe estar inscrita en el Registro de Perfaradores de Subsuelo, habilitados
para efectuar alumbramiento de aguas subterrdneas' con fines de investigaciéon o
explotacion Resolucion DM-No.-0476-2019 de 22 de octubre de 2019.

w. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-2019 “Tecnologia de los
alimentos. Agua Potable. Definiciones y requisitos generales™: el Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 23-395-99, “Agua. Agua potable. Definiciones y requisitos generales”
y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 22-394-99, “Agua. Calidad de agua. Toma
de muestra para andlisis biologico”; y DGNTI-COPANIT 21-393-99, “Agua. Calidad de
agua. Toma de muestra”.

X. Solicitar ante la Direccién Regional del Ministerio de| Ambiente de Panama Este, los
permisos temporales de uso de agua para el control de polvo y permanente para el
abastecimiento del proyecto mediante pozo de aguas subterraneas. en cumplimiento de la
ley N° 35 de 22 de septiembre de 22 de abril de 1966 que “Reglamenta el Uso de las
Aguas”, el Decreto Ejecutivo 70 de 27 de julio de 1973 “Reglamenta los Permisos y
Concesiones para Uso de Aguas y la Resolucion No. AG-145-2004 “Que establece los
requisitos para solicitar Concesiones Transitorias o Permanentes para Derecho de Uso
de Aguas”, e incluir su aprobacion en el informe de seguimiento correspondiente.

y. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 24-99. “Agua. Calidad de Agua.
Reutilizacion de las Aguas Tratadas”

z. Implementar un Plan de Monitoreo Arqueoldégico de |los movimientos de Tierra del
proyecto (por profesional Idoneo) con autorizacion de la Direccién Nacional de Patrimonio
Cultural, asi como también, las charlas de induccion arqueolégica para todo el personal
que participe en las obras de construccion, en atencion a lps hallazgos fortuitos que puedan
surgir durante la remocion de terreno y su notificacion inmediata a esta Direccién.

aa. Cumplir con la Resolucién No. JTIA-020-2022 de 22 de junio de 2022, que adopta el
reglamento para Disefio Estructural de la Republica de Panamd (REP-2021.

bb. Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero 2007, “Que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional”
y la Resolucion No.CDZ-003/99, “Manual técnico de seguridad para instalaciones,
almacenamiento, manejo, distribucion y transporte de productos derivados del petréleo”.

cc. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
Instituciones correspondientes.

CONCLUSIONES
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1. Que una vez evaluado el EslA, la primera y segunda informacion aclaratoria, presentada
por el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y formales, con los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, y que el mismo se hace

cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera VIABLE el desarrollo de
dicha actividad.

2. Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se produgiran a la atmoésfera, suelo, agua,
flora, fauna y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccién y operacién del
proyecto.

3. De acuerdo a las opiniones expresadas por las UAS, aunado a las consideraciones técnicas
del MiAMBIENTE, no se tiene objecion al desarrallo del mismo y se considera
Ambientalmente viable.

IV. RECOMENDACIONES

o Presentar ante el MIAMBIENTE, cualquier modificacion, adicion o cambio de las técnicas
y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de verificar si se
precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto ejecutivo 2 del 27 de marzo de
2024

o Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.
e Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA
Categoria II, correspondiente al proyecto denominado “MATER PLAN PACORA

CEMENTERIO”, cuyo promotor es PACORA DEL ESTE DEVELOPMENT, S.A.,
S.A.
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